
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 75 del 07/02/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/81 del 07/02/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ADEGUAMENTO DEI PREZZI DELLA CONVENZIONE PER I SERVIZI
INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER
L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E L'IRST DI MELDOLA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 1276 del 24/06/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali confe-
riti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Ter-
ritorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Vista:

 la Convenzione per l’affidamento dei servizi integrati
di  lava-noleggio  a  ridotto  impatto  ambientale  per
l’Azienda  Usl  della  Romagna  e  l’IRST  di  Meldola,
RSPIC/2022/28, stipulata con le società in RTI Linea
Sterile  S.p.A.,  (mandataria)  e  Servizi  Ospedalieri
S.p.A., (mandante) RSPIC.2022.28 del 31/01/2022, per un
importo pari ad € 55.233.200,00 IVA esclusa; 

 le determine dirigenziali di adeguamento prezzi n. 714
del  14/12/2022,  n.  27  del  16/01/2024  e  n.  46  del
22/01/2024;

Preso atto: 

 dell’istanza inoltrata  dalla mandataria  Linea Sterile
S.p.A., ns Prot. 02/12/2024.0054020.E, avente ad oggetto
la richiesta di adeguamento dei prezzi dello +1,96% per
le voci di costo quotate da Anac e l’adeguamento dei
prezzi ISTAT FOI aggiornato al mese di dicembre 2024
(periodo di riferimento dicembre 2023- novembre 2024)per
le restanti voci di costo non quotate da Anac;

pagina 3 di 6



 della clausola di revisione presente all’art. 15 della
sopracitata Convenzione RSPIC/2022/28;

 della  scadenza  dei  contratti  in  essere  fissata  al
31/03/2027;

 del tavolo tecnico tenutosi mediante videoconferenza il
24/01/2025,  tra  Linea  Sterile  S.p.A.  e  l’Agenzia
Intercent-ER, durante il quale, per le ragioni esposte
durante l’incontro e principalmente riconducibili alle
necessità di contenere la spesa sanitaria, si proponeva
per tutte le voci di costo previste per il servizio
l’aumento  pari  al  +1,0%  come  risultante  dal  sito
ufficiale  dell’ISTAT,  relativo  al  periodo  richiesto
nell’istanza;

 dell’incontro tenutosi il 05/02/2025 presso gli uffici
dell’Agenzia  durante  il  quale  i  rappresentanti  delle
Aziende componenti l’RTI Linea Sterile S.p.A. e Servizi
Ospedalieri  S.p.A.,  comunicavano  la  disponibilità  ad
accettare l’esito del tavolo tecnico e dei prezzi ivi
convenuti;

Considerato  quanto  sopra  esposto  l’Agenzia  Intercent-ER
ritiene opportuno riconoscere:

 al RTI Linea Sterile S.p.A. e Servizi Ospedalieri S.p.A.
un aumento pari allo +1,0 % su tutte le voci di costo di
cui  all’art  15  della  Convenzione,  utilizzando  come
parametro di riferimento la variazione media dell’indice
ISTAT generale dei prezzi al consumo per le famiglie di
operai e impiegati (indice F.O.I.) al netto dei tabacchi
(periodo di riferimento: dicembre 2023- novembre 2024);

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 4 di 6



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  riconoscere  al  RTI  Linea  Sterile  S.p.A.  e  Servizi
Ospedalieri S.p.A. un aumento pari al +1,0 % su tutte le
voci  di  costo  di  cui  all’art  15  della  Convenzione,
utilizzando come parametro di riferimento la variazione
media dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per
le famiglie di operai e impiegati (indice F.O.I.) al netto
dei  tabacchi  (periodo  di  riferimento:  dicembre  2023-
novembre 2024)

2. di stabilire che i nuovi corrispettivi da riconoscere al
fornitore da parte dell’l’AUSL della Romagna e dell’IRST
di  Meldola  sono  quelli  di  cui  alla  tabella  seguente
-colonna revisione prezzi:

Voce Descrizione U.M. revisione 
prezzi 1%

1 Giornate di degenza ordinaria per 
l’AUSL della Romagna

GIORNO
4,988

2
Giornate di day hospital (DH) medi-
ci, chirurgici per l’AUSL della Ro-
magna

GIORNO
3,523

3 Trattamenti dialitici per l’AUSL 
della Romagna UNITÀ 3,348

4 Pazienti oggetto di intervento chi-
rurgico per l’AUSL della Romagna UNITÀ 3,803

5 Accessi al pronto soccorso per 
l’AUSL della Romagna UNITÀ 1,507

6
Canone mese per le divise del per-
sonale sanitario/avente diritto per
l’AUSL della Romagna

CANONE
16,009

7
Canone mese per le divise del per-
sonale 118 ed elicotteristi per 
l’AUSL della Romagna

CANONE
68,267

8 Kg di TTR per l’AUSL della Romagna KG 6,827

9

Kg per lavaggio, asciugatura e sti-
ro di materiale tessile di proprie-
tà dei degenti e dell'AUSL della 
Romagna (materiale diverso da quel-
lo noleggiato)

KG

2,683

10 Giornate di degenza ordinaria per 
l’IRST GIORNO 4,988

11 Giornate di day hospital (DH) medi- GIORNO 3,523

pagina 5 di 6



ci, chirurgici per l’IRST

12
Canone mese per le divise del per-
sonale sanitario/avente diritto per
l’IRST

CANONE
16,009

13 Kg di TTR per l’IRST KG 6,827

14

Kg per lavaggio, asciugatura e sti-
ro di materiale tessile di proprie-
tà dei degenti e dell'IRST (mate-
riale diverso da quello noleggiato)

KG

2,683

3. di  stabilire  che  il  Fornitore  potrà  applicare  i  nuovi
prezzi  a  decorrere  dalla  data  di  comunicazione  alle
Aziende  Sanitarie  contraenti  da  parte  dell’Agenzia,  e
comunque entro 7 giorni dalla data di adozione dell’atto;

4. di  comunicare  il  presente  atto  alle  ditte  costituenti
l’RTI, Linea Sterile S.p.A. e Servizi Ospedalieri S.p.A.,
aggiudicatario della Convenzione RSPIC/2022/28;

5. di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs. n. 33/2013.

Candida Govoni

pagina 6 di 6


